

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

23.07.2025 के

अतारांकित प्रश्न सं. 648 का उत्तर

रामेश्वरम के लिए नई रेल सेवाएँ

648. श्री टी. आर. बालू:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या समुद्र में, पम्बन में एक नए लिफ्ट-ब्रिज का उद्घाटन करके रामेश्वरम के लिए नई रेलगाड़ियाँ तथा और अधिक सेवाएं संचालित करने का प्रस्ताव है;
- (ख) यदि हाँ, तो तमिलनाडु और अन्य राज्यों में इन रेलगाड़ियों को शुरू करने के लिए चिह्नित की गई रेलगाड़ियों और शहरों का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या तकनीकी समस्याओं के कारण नया पम्बन लिफ्ट-ब्रिज कई दिनों तक निष्क्रिय रहा है और यदि हाँ, तो इसका ब्यौरा क्या है; और
- (घ) पुल के नीचे से जहाजों के गुजरने की सुविधा प्रदान किए जाने की संभावित समय-सीमा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (घ) भारतीय रेल ने रामेश्वरम के यात्रियों को सुविधा प्रदान करने के लिए, 06.04.2025 से 16103/16104 ताम्बरम-रामेश्वरम एक्सप्रेस (दैनिक) की शुरुआत की है। इसके अलावा, रामेश्वरम को 28 रेलगाड़ी सेवाओं द्वारा सेवित किया जा रहा है जो चेन्नै, कोयम्बत्तूर, कन्याकुमारी, तिरुप्पत्ति, भुवनेश्वर, बनारस, प्रयागराज, अयोध्या आदि जैसे विभिन्न शहरों से संपर्कता प्रदान करता है।

इसके अलावा, चूंकि रेल नेटवर्क राज्य की सीमाओं के आर-पार फैला होता है, इसलिए नेटवर्क की आवश्यकतानुसार इन सीमाओं के आर-पार रेलगाड़ियां चलाई जाती हैं। बहरहाल, भारतीय रेल पर रेलगाड़ी सेवाओं की शुरुआत करना एक सतत् प्रक्रिया है, जो यातायात औचित्य, परिचालनिक व्यवहार्यता, संसाधनों की उपलब्धता आदि पर निर्भर करती है।

इसके अलावा, पम्बन ब्रिज के लिफ्ट स्पैन के परिचालन में कोई तकनीकी समस्या नहीं है। तदनुसार, पत्तन प्राधिकारियों से आवश्यकतानुसार अनुरोध करने पर जलयान लिफ्ट स्पैन के नीचे से गुजर सकते हैं।
